
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 24 dicembre 2021, n. 805 
Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione di voucher elettronici 
per il diritto allo studio anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. D.D. n. 398 del 
14/7/2021, aggiudicazione definitiva in via d'urgenza - CIG 860723208C - CUP 
J16D20000250003. Autorizzazione subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i. 
 

 

ATTO DD 805/A1511C/2021 DEL 24/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione di voucher
elettronici per il diritto allo studio anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. 
D.D. n. 398 del 14/7/2021, aggiudicazione definitiva in via d’urgenza - CIG 
860723208C – CUP J16D20000250003. Autorizzazione subappalto ai sensi dell’art.
105 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 
 

 
 
Premesso che: 
 
- il Direttore Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, con nota prot. n. 107249/A1500A del 
29.10.2020, pervenuta al Settore Contratti in data 29.10.2020, prot. n. 33485/A1012A, ha 
trasmesso, per il compimento di tutte le formalità di legge inerenti l’espletamento della procedura in 
argomento, la determinazione n. 624 del 27.10.2020, avente ad oggetto l’indizione di gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione, erogazione, 
monitoraggio e rendicontazione di "Voucher elettronici per il diritto allo studio" ex art. 12 della L.R. 
28/2007 per gli AA.SS. 2020/21-2021/22-2022/23-2023/24, secondo il criterio di aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, approvando, nel contempo, il Progetto di Servizio, ai sensi 
dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 
 
- con determinazione n. 32 del 28.01.2021 il Dirigente del Settore Contratti – Persone Giuridiche – 
Espropri – Usi Civici ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale, 
dal relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e 
le modalità della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto; 
 
 



 

Dato atto che: 
 con Determinazione n. 398 del 14/7/2021 il Settore Contratti, Polizia locale e sicurezza integrata 

ha proceduto all’aggiudizazione definita, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del 
D.Lgs. 50/12016, come modificato dalla Legge 120/2020, all’operatore Economico EDENRED 
ITALIA S.r.l., corrente in Milano, Via G.B. Pirelli,18 per un importo complessivo di 1.026.630,00 
o.f.i., subordinando l'acquisizione dell'efficacia della stessa alla avvenuta verifica presso ANAC 
circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i., dichiarati dai concorrenti in sede di offerta; 

 in data 28/7/2021 il Direttore di esecuzione del contratto, verificato il permanere delle condizioni 
di fatto e di diritto per l’avvio del servizio in via d’urgenza in pendenza di formale sottoscrizione 
del contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. n. 50/2016, ha provveduto 
alla consegna del servizio in via d’urgenza, con decorrenza 2/8/2021; 

 in data 27/8/2021, con nota prot. 98074/A1500A il Direttore della Direzione Istruzione 
Formazione e Lavoro ha provveduto alla modifica del RUP, individuandolo nella persona della 
Dott.ssa Valeria Sottili, Dirigente del Settore Politiche dell’Istruzione, programmazione e 
monitoraggio delle strutture scolastiche; 

 
 
- in data 16/12/2021 e 17/12/2021 è stato sottoscritto in forma digitale il contratto per l’affidamento 
del servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione di voucher elettronici per 
il diritto allostudio anni scolastici 2021/22, 2022/23, 2023/24 fra la Regione Piemonte ed 
EDENRED ITALIA s.r.l. con sede legale in Milano, via G..B. Pirelli n. 18, (P.I. 09429840151); 
 
- con nota prot. n. 108543/A1500A del 15/11/2021, successivamente integrata con nota prot. n. 
113597/A1500A del 2/12/2021, è pervenuta, da parte di EDENRED ITALIA s.r.l. una richiesta di 
autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art.105 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. indicando come 
subappaltatore la società M.B.S. S.r.l. con sede legale in Bologna, Via Barozzi n. 6/E C.F./P.IVA 
02108211208, per la realizzazione di una parte di attività; 
 
 
visto il Decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
  
considerato: 
 che l’operatore economico ha dichiarato all’atto dell’offerta di voler subappaltare una parte dei 

servizi in oggetto, descritti nel progetto di servizio come proposte di migliorie tecniche, 
amministrative e gestionali per rispondere agli obiettivi posti dalla misura dei voucher per il 
diritto allo studio; tale proposta consiste nella realizzazione di una dashboard per la raccolta e la 
messa a disposizione della Regione di una serie di dati e grafici che forniscono informazioni 
chiare su andamenti e prestazioni, facilitando le attività di controllo sulle attività; 

 che l’importo previsto del subappalto, consistente in Euro 50.752,00 o.f.i., rientra nei limiti 
previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 che nella richiesta di subappalto è dichiarata l’insussistenza di forme di controllo o di 
collegamento a norma dell'art. 2359 del codice civile tra EDENRED ITALIA S.r.l. ed il titolare 
del subappalto; 

 che l’affidatario ha provveduto a trasmettere con le note sopra citate la bozza del contratto di 
subappalto, contenente la comunicazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 
acquisiti: 
- la dichiarazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti generali di cui 
all'articolo 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

- il patto di integrità appalti sottoscritto per accettazione dal subappaltatore; 
 
verificato: 
 che il contratto di subappalto sottoscritto dall’appaltatore e dal subappaltatore, contiene i seguenti 

dati: 
 descrizione dei servizi da affidare in subappalto; 
 obblighi relativi al corretto svolgimento del servizio; 
 conto corrente bancario dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 durata del contratto di subappalto, decorrente dalla data di sottoscrizione con termine al 

30/9/2024; 
 rinuncia al pagamento diretto delle prestazioni da parte della stazione appaltante; 
 
Ritenuto di procedere all’autorizzazione del subappalto nelle more del perfezionamento delle 
verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 non ancora concluse, sotto condizione risolutiva nel 
caso in cui l’esito sia sfavorevole; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 L.r. 28 dicembre 2007, n. 28 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa" e s.m.i., art. 12 (Assegno di studio) 

 D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019, Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi in 
materia di diritto allo studio 

 D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, artt. 4 e 17 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) 

 L.r. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale) 

 D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Artt. 23 e 27, (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

 D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

 L.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

 D.G.R. n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 DGR n. 28-3386 avente ad oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

 D.C.R. n. 367-6857 del 25.3.2019: Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il 



 

diritto allo studio 

 D.G.R. n. 4-1257 del 24 aprile 2020, e l'allegato A) che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale 

 L.r. 29 luglio 2021, n. 21 ""Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023 
e disposizioni finanziarie 

 DGR n. 52-3663 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022. Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
 di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla società M.B.S. S.r.l. con sede 

legale in Bologna, via Barozzi n. 6/e, P.IVA/C..F. 02108211208, con specifico riferimento alla 
richiesta pervenuta con nota prot. n. 108543/A1500A del 15/11/2021, come integrata con nota 
prot. n. 113597/A1500A del 2/12/2021 alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo di Euro 50.752,00 o.f.i.; 

 
 di dare atto che, conformemente a quanto disposto dall’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i., il subappalto autorizzato non supera la quota del 30% dell’importo del contratto, 
ammontante a euro 1.026.630,00 o.f.i.; 

 
 di procedere all’autorizzazione del subappalto nelle more del perfezionamento delle verifiche di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 non ancora concluse, sotto condizione risolutiva nel caso in cui 
l’esito sia sfavorevole; 

 
 di trasmettere copia del presente provvedimento all’appaltatore e, per conoscenza, al 

subappaltatore, per l'adozione degli atti di loro competenza; 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 comma b) e 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


